Taatilah saya selama saya mentaati Allah S.W.T. dan RasulNya s.a.w., dan tiada ketaatan ke atas saya sekiranya saya membelakangi keduanya.” Khurshid Ahmad (ed.) (t.t.), *The Nature and Contents of Islamic Constitution*. Karachi: Herald Press, h. 132.

⁶ Imam al-Qurtubi (w. 671 H./1273 M.) menjelaskan pandangan Ibn `Atiyyah tentang syura: “Dan *shura* merupakan salah satu kaedah syarak, dan kekuatan hukum, justeru barangsiapa yang tidak berunding dengan ahli ilmu dan agama maka wajib disingkirkan, tanpa khilaf dalam hal ini”. Al-Qurtubi, Abu `Abdullah Muhammad b. Ahmad b.

pembentukan *ahl al-hal wa al-`aqd*,⁸ *ri`ayah al-maslahah* dan dasar *imamah*.⁹ Para pemikir Islam telah mengemukakan pandangan yang ideal dan gagasan besar dalam pemikiran *siyasah* sepertimana dizahirkan oleh Imam al-Mawardi (365-450 H./991-1031 M.) dalam *al-Ahkam al-Sultaniyyah wa al-Wilayah al-Diniyyah*,¹⁰ Imam al-Ghazali (450-505 H./1058-1111 M.) dalam *Nasihah al-Muluk*, Ibn Taymiyyah (661-728 H./1263-1328 M.) dalam *al-Siyasah al-Shar`iyyah fi Islah al-Ra`i wa al-Ra`iyah*, Ibn Qayyim al-Jawziyyah dalam *al-Turuq al-Hukmiyyah fi al-Siyasah al-Shar`iyyah*, Ibn Khaldun (732-808 H./1332-1405 M.) dalam *al-Muqaddimah* dan Muhammad Rashid b. `Ali Rida al-Qalmuni (1282-1354 H.) dalam *Tafsir al-Manar*.

Keberkesanan kerajaan Madinah dihubungkan dengan kekuatan sosio-politik yang menjamin keadilan pemerintahan dan keberkesanan pembangunan yang menjangkau budaya yang dinamis dalam memupuk persefahaman yang jelas di kalangan rakyat.

Ia meletakkan asas yang menggalakkan penggemblingan kekuatan bagi mewujudkan suasana ke arah penghayatan Islam sebagai sistem hidup yang menyeluruh (*al-din*) merangkumi bidang kemasyarakatan, ekonomi, undang-undang, politik, pendidikan, kenegaraan dan kesenian.¹¹

dikupas dengan terperinci oleh Qadi Abu Yusuf Ya`qub (113-182 H./731-798 M.) dalam kitabnya *al-Kharaj*.

- ⁸ Yang memperoleh mandat dan pengiktirafan dalam menetapkan kuasa mengikat dan merombak.
- ⁹ Persoalan *Imamah* telah dikupas oleh Imam al-Ghazali dalam kitabnya *al-Iqtisad fi al-I`tiqad* yang menghuraikannya dengan pandangan *ijma`* dan pemikiran kalam .